1342.

M 2

Capituli

Capituli S. Abundii, & quod in ipsum Palatium novum, & ejusdem aedificia ipsum D. Episcopum recipiunt gratis, & amicè & non ex aliquo juris debito, & sic, & eo modo assentiunt, & consentiunt. Et quod praedictus Dominus Pater, & Episcopus Cumanus cum ejus familia veniat ad standum, et habitandum, et ejus domibus, et aedificiis, et in qualibet alia parte dicti Monasterii, et aliter, nec alio modo non consentiunt, nec assentiunt dicti Prior, et Sindici, et Monachi. Et hanc denuntiationem, denuntiationem, et protestationem faciunt praedicti Prior, Sindici, et Monachi suis, et dictis nominibus, quo supra, et ad conservationem, et reservationem juris dictorum Monasterii, et Monachorum, et Capituli S. Abundii. Et non propter injuriam alicujus personae, quia non vult injuriam facere, et qui utitur omni jure suo. Et de praedictis denuntiatione, et protestatione, et earum connexis, et dependentibus rogarunt me infra scriptum Notarium, ut publicum conficiam instrumentum unum, et plura in laudem prudentis. Et praedictus Dominus Episcopus incontinenti praedictis Priori, Sindicis, et Monachis respondit, quod non consentiebat alicui denuntiationi, protestationi, et requisitioni factae, vel faciendae in praedictum suum, et Ecclesiae Episcopalis Cumanae, et quod habitabat, et habitare intendebat una cum familia jure sibi comperente, et acquisito olim per Praedecessores suos, vel alias undecumque, et animo continuandi, et conservandi possessionem, et habitandi, utendi, et fruendi dicto Palatio cum aliis dependentiis, et juribus suis, quam habuerunt Praedecessores sui, et alii, et Ecclesia Episcopalis Cumana, non intendens aliquam injuriam, et usurpationem, nec molestationem facere Abbati, Monachis, Capitulo Monasterii praedicti, nec juribus, sed potius eos defendere, et augmentare, et jus Ecclesiae Cumanae in dicto Palatio in possessione, et proprietate defendere. Cui protestationi factae per dictum Dominum Episcopum dicti Prior, Sindici, et Monachi non consentiunt, nec assentiunt in tantum, quantum sibi praedictat & facit praedictum. Et ipse D. Episcopus solemniter dicit, quod non consentit dictis, et protestatis per ipsum Priorem, et Sindicos, in quantum faciunt sibi, et Ecclesiae Episcopali Cumanae praedictum. Et de praedictis protestationibus, et responsionibus rogatus non fieri instrumentum unum et plura per praefatum Dominum Episcopum, et Priorem, et Sindicos una, et in solidum cum Domino Magistro Thomasio Notario praefati Domino Episcopi Cumani.

Actum super dicto Palatio novo dicti Monasterii in quadam camera de medio dicti Palatii siti apud dictum Monasterium S. Abundii Cumarum, ut pluries.

Inter-

Interfuerunt ibi testes rogati Venerandus Vir Dominus Joannes de Sexto Vicarius dicti Rev. Episcopi, Ser Martinus Porcellus de Cumis filius quondam Ser Domenici Porcelli de Cumis, Joannolus filius quondam Ser Maffei de Gazio, et Maserus Ponga de Cumis filius quondam Pongae de Cumis, et Franciscolus Barberius, qui stat in Porta Turri de foris ad hoc vocati, et rogati.

Ego Genolus de Reschixio publicus Imperiali auctoritate Notarius, et Curiae Cumanae, filius quondam Ser Ottoboni de Reschixio de Cumis hoc denuntiationem, et protestationem, et omnia, et singula supradicta rogatus tradidi, et scribi rogavi per Primolum Notarium, et me subscripsi.

Ego Primolus de Reschixio Notarius Cumanus filius Ser Genoli de Reschixio Notario Cumano hoc instrumentum denuntiationis, et protestationis rogatu dicti Zanoli de Reschixio Notarii Cumani scripsi.

Anno 1377. 24. Febr.

NOs Galleaz Vicecomes, etiam Imperialis Vicarius Generalis. Si ut varietas operis, & Republicae commoditas exigit, Principum ornamenta mutantur; levitati hocq; Principum, sed saniori consilio ea permutatio attribui non mereatur, quoniam tempus rerum omnium nobilium corrector est optimus, et magister, sane cum annis pluribus jam elapsis moti precibus hominum Vallistellinae districtus Civitatis nostrae Cumarum eos homines a corpore Civitatis nostrae praedictae cum senserimus segregari, credentes juxta eorum promissiones maximas ipsos Vallesianos ad fidelitatem, et obedientiam nostri domini, ut exigentibus gratias eis factis per nos multipliciter tenebantur ferventius alligare, et eos in nostra devotione perpetuo stabilire. Sed postquam in hac exemptionis gratia, libertateq; homines dictae Vallis se existere conspexerunt, habentes merum, et mixtum Imperium, ac omnimodam gladii potestatem, intratas ipsius Communitatis, et Datia, ac Communia commoda cetera perfruentes, sic quod nulli alteri Domino, nisi immediate nostrae Camerae tenebantur, se in tantam superbiam elevarunt, quod ubi devotionis, et obedientiae debebant argumenta colligere, rebellionis, et contumaciae causam attraxerunt. Salarium nostrum florenorum quingentesimum quinquaginta auri, quod

sic

sic sponte nostræ Camere mensē singulo solvere promiserunt sub
 incursione amissionis gratiæ prælibatæ penitus solvere recusando.
 Id circo attendentes rationibus præmissis ipsos Vallebianos bene-
 ficio dictæ separationis indignos existere, eamque separationem
 odiosam fore Civibus Civitatis nostræ Cumarum, ac damnosam
 intratis Civitatis prædictæ, prout per quam plures notabiles Ci-
 ves, et Ambasciatores prædicti nostri Communis Cumarum co-
 ram nobis fuit expositum, et cum instantia requisitum, ut at-
 tenta inobedientia ipsorum hominum Vallistellinæ, ac versa vice
 obedientia, et fidelitate eorum Civium Cumanorum dictos ho-
 mines de Vallistellina cum Civitate nostrâ Cumarum unire
 velle dignemur. Tenore præsentium, et ex certa scientia, in
 quantum possumus, fidelibus Civibus dictæ Civitatis nostræ Cu-
 marum annuere volentes; et eorum justis requisitionibus meri-
 to complacere, decernimus, et mandamus Communitates, et
 homines ipsius Vallistellinæ cum præfato Communi nostro Cu-
 marum uniri debere, et unitos fore, ac persistere in omnibus,
 ac per omnia, sicut, et prout erant ante separationem prædi-
 ctam, et quod præfatum Commune nostrum Cumarum habeant
 omnimodam Jurisdictionem in ipsa Valle, sicut prius habebat
 aliquod arbitramentis, sententiis, seu litteris nostris factis super
 separatione prædicta aliquantulum non obstantibus. Quam separa-
 tionem annullamus, et eidem ex certa scientia derogamus, et
 derogatum esse volumus, et mandamus rationibus antedictis.
 Cujus quidem unionis effectum habere locum volumus, a Ca-
 lendis Septembris proximè futuri hoc modo videlicet, quod
 Homines dictæ Vallistellinæ Camere nostræ respondeant de Sa-
 lario florenorum sexcentum auri in mensē usque ad dictas Calen-
 das Septembris proximè futuri. Et per Commune nostrum Cu-
 marum præfatum respondeatur usque ad dictum terminum omni
 mensē de florenis quatuor millibus auri dictæ nostræ Camere.
 Ad dictas autem Cal. Septembris proximè futuri in antea volumus
 quod per Commune nostrum Cumarum sit reintegratum cum
 Valle, et Communitate per dictos solvantur ipsi Camere nostræ
 floreni quatuor mille sexcentum auri omni mensē. Ceterum ut
 Commune nostrum Cumarum præfatum possit de dictis quanti-
 tatibus omni mensē commodè nostræ Camere respondere absq;
 impositione talearum, mutuarum, vel novorum datiorum inven-
 tione de nostra solita benignitate, et speciali gratiâ eisdem no-
 stris Comuni, et hominibus Cumarum, largimur Communi-
 tates, et homines Terrarum nostrarum, et Plebis Burmii distri-
 ctus nostræ Civitatis prædictæ, et eas cum præfato nostro Com-
 muni unimus, et unitas esse volumus, et mandamus cum modis,
 et

et conditionibus, quod ipsi de Burmio teneantur, et debeant
 præfato Communi nostro Cumarum effectualiter respondere de
 illis florenis tercentum omni anno, de quibus ipsi de Burmio
 consueverant respondere dictæ nostræ Camere, et similiter quod
 Communitas, et homines Communis Pusclavii districtus Cuma-
 rum, teneantur, et debeant Communi Cumarum more solito
 obedire, & ipsi nostro Communi Cumarum omni anno de-
 bitis temporibus respondere de illis florenis ducentum auri,
 quos ipsi de Pusclavio nostræ Camere solvere promiserunt jux-
 ta tenorem litterarum per nos eis nuperrime concessarum. Re-
 manente tamen Potestatibus, qui per successiva tempora depu-
 tabuntur per nos ad gubernationem ipsarum Communitatum Val-
 listellinæ, Burmii, et Pusclavii jurisdictione, et Baylia, quam
 primitus habebant ante rebellionem per eos nobis factâ sic, et eo
 modo, quod ipsi Potestates habeant illâ solam Bayliam, et jurisdic-
 tionem quam primitus habebant, ut præfertur. Pro quibus om-
 nibus observandis, et attendendis volumus per ipsas Communi-
 tates, et homines Vallistellinæ, Burmii, et Pusclavii idoneas se-
 curitates præstari secundum tenorem capitulorum super hoc alias
 editorum. Mandantes dictis Communitatibus, et hominibus, ea-
 rumque Potestatibus, Vicariis, Rectoribus, Consulibus, Deca-
 nis, Officialibus, et singularibus personis presentibus, et ven-
 turis, quas sub poena indignationis nostræ has nostras patentes
 literas, et prædicta omnia, et singula in ipsis contenta debeant
 effectualiter observare, et facere ab aliis observari contra ea
 nullatenus aliquid attendendo. In quorum testimonium presen-
 tes fieri iussimus, et nostri sigilli munimine roborari. Dat. Papię
 24. Julii 1377. quinta Indictione.

Antonius signavit.

Donazione fatta da Mastino Visconti figli-
 uolo di Barnabò ad Artmanno Vescovo
 di Coira di tutta la Valtellina &c.
 e di Chiavenna, e sua Valle.

N

Os Mastinus Vicecomes Mediolani &c. Notum 1404.
 facimus universis presentes literas inspecturis, 29. Ju-
 quod anno Domini 1404. penultimo mensis, Junii, nri.
 attentis gratiis, et acceptis beneficiis, quæ Reverendus in Christo Pater Hartmannus
 Episcopus Ecclesiæ Curtenis nobis, nostrisque
 Progeni-

Progenitoribus hæcenus impendit, et ad impendendum se promptum exhibet, et exhibere potest in futurum, dicto Domino Hartmanno Episcopo & Ecclesie Curiensi solemnem manuum traditionem, deliberato animo, et consilio maturo, ex certa nostra scientia damus, et assignamus, transferimus, et donamus tenore præsentis liberè, et absolutè pro nobis, et posteris nostris titulo proprietatis perpetuo possidendæ totam Vallemtellinam, Commune de Burmio, Commune de Pusclavio, Castrum, Oppidum, et Vallem Clavennæ, et Plurii cum hominibus suis omnibus, et rebus, juribus, dominiis, et utilitatibus pertinentibus, et proprietatibus universis, nullo jure ibidem nobis, neque posteris nostris ibidem reservato, et renuntiamus omni juri in dictis rebus, bonis, et hominibus competenti pro nobis, et nostris posteris iis inscriptis transferentes in posterum in præscriptum Dominum Hartmannum Episcopum, et Ecclesiam Curiensem omne jus cum omni onere, quod nobis, et nostris hæredibus, et quibuscumque successoribus in præfatis hominibus competit, vel competere potest aliquatenus in futurum. Volentes ex nunc ut prænominatarum rerum cum pertinentibus universis dicto Domino Episcopo, et Ecclesie Curiensi per nos ritè, ac rationabiliter datæ sint, veri, et legitimi possessores. Ad quam quidem possessionem realem, et Episcopalem dictum Episcopum et ejus Ecclesiam inducimus, et mittimus per præsentem, salvis juribus Inviictissimi Imperatoris, cui, et nullatenus statuimus derogare. Adducentes, quod si Altissimo concedente nos contingat nostra, et Patriam nostram ingredi, extra quam expulsi injustè exulamur, et remeare ad eandem, vel saltem ad Civitatem Mediolani, vel æquivalens, quod ex tunc totius Vallestellinæ, de Burmio, de Pusclavio Communia, Castrum, Oppidum, & Vallem Clavennæ, et Plurii cum omnibus suis juribus, et pertinentiis, velut tunc dicto Domino Hartmanno Episcopo, suo successori, et Ecclesie ejusdem in signum firmitatis istorum, titulo proprietatis, et dominiis de bonis assignabimus, donabimus, et transferemus pleno jure perpetuè possidendam. In Episcopalem, et realem possessionem eorundem dictum Dominum Episcopum, et Ecclesiam Curiensem inductum facere, et defendere per nos, et nostros successores, et hæredes perpetuè in eadem pollicemur. Volumus etiam contra Capitula, Pacta, et conventiones suprascripta dicto Domino Episcopo, et Ecclesie Curiensi, in posterum faciendis inter nos pactis, seu capitulis, nullum debeat impedimentum, seu præjudicium generari. In quorum testimonium præsentem fieri, & registrari jussimus, nostri- que

que sigilli munimine roborari. Dat. Curie Anno, die, & mense prædictis Indictione duodecima.

Et nos Hartmannus Episcopus Curiensis præfatus ex donatione præfata promittimus eidem Magnifico Domino Mastino prænominato observare illa pacta, & conventiones, quas per nostram aliam patentem literam eidem eodem anno penultimo Junii. In quorum testimonium præsentem literam sigilli nostri munimine jussimus roborari. Dat. ut supra Anno, die, & mense prædictis.

Questo Mastino fu uno de' cinque signori legittimi, che lascio Barnabò, quando fu preso da Giovan Galeazzo suo Nipote l'anno 1385. come si è detto in questi Annali Deca III. lib. 2. num. 152., e con la fuga può essere, che si ricoverasse presso il Vescovo di Coira, e quivi faceffe tal donazione (a lui però, e alla sua Chiesa, e non a' Grigioni) invalida per più capi.

Protestatio Patris Domini Domini Episcopi Curiensis contra Dominum Abbatem, & Monasterium S. Abundii Cumarum.

IN nomine Domini. Amen. Anno a Nativitate ejusdem millesimo quadragesimo vigesimo octavo, Indictione sexta, die Lunæ, quinto mensis Aprilis immediate post festum Paschæ Resurrectionis Domini, & post horam tertiarum, In præsentia mei Notarii, & testium infracriptorum ad hæc specialiter vocatorum, & rogatorum Reverendissimus in Christo Pater, & Dominus Dominus Franciscus Dei, & Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Cumarum, & Comes, ac Sanctissimi in Christo Patris, & Domini Nostri Domini Martini digna Dei providentia Papæ V. Referendarius, qui interfuit paulò ante celebrationi missarum, & prædicationis in Ecclesia Monasterii S. Abundii Cumarum, ibidem celebratarum, petiit, & instanter requisivit, & requirit a Venerabili, & Religioso Viro Domino Fratre Bertramo de Montono Abbate Monasterii S. Abundii Cumarum, & a Conventu dicti Monasterii, seu ab ipso Domino Abbate pro se, & nomine dicti Conventus: Quatenus ipse Dominus Abbas pro se, & nomine dicti Conventus eidem Domino Episcopo præster, & exhibeat

142

beat pastum, prandium, seu refectioem, quam ipse Dominus Episcopus habere debet in simili die a predicto conventu. Et quod ipsum Dominum Episcopum recipiant, & recipere debeant ipsi Dominus Abbas, & Conventus in Monasterio supra scripto in prandio, & in refectioe prandii, & prandium ipsum dare, & prestare debeant condecenter prefato Domino Episcopo, & ejus familie prout fieri consuevit olim Reverendis Patribus Dominis Dominis Episcopis Cumarum antecessoribus ejusdem Domini Episcopi prelibati per Abbates, qui per tempora fuerunt Monasterii supra scripti temporibus retroactis ante guerras preteritas. Alias ipse Dominus Episcopus contra dictos Dominum Abbatem, & Conventum protestatur, & denuntiat de omnibus expensis, damnis, injuria, & interesse passis, & patiendis premissorum occasione presente dicto Domino Fratre Bertramo Abbate ut supra pro se, & nomine Conventus dicti Monasterii non assentiente premissis in quantum sint, vel faciunt in prejudicium sui, & dicti Conventus Monasterii predicti. Et dicens, quod ipse Dominus Abbas, & Conventus non vult, nec intendit eidem Domino Episcopo dare, nec prestare dictum prandium ex debito, nec ex eo quod ipse Dominus Abbas, & Conventus teneatur, nec debeat ex debito neque de jure ipsum prandium ipsi Domino Episcopo dare facere, nec prestare. Actum in Ecclesia Monasterii S. Abundii predicti presentibus ibique testibus Reverendo in Christo Patre, & Domino Domino Fratre Pantaleone Dei gratia Episcopo Bulgariensi, Domino Fratre Antonio de Cufano Abbate Monasterii S. Juliani Cumarum, & Domino Andree de Coquis in jure Canonici publice licentiatu Canonico Ecclesie Majoris Cumarum, omnibus notis, & idoneis testibus ad predicta vocatis, & rogatis.

Ego Franciscus de Ripa filius D. Baldeffaris publicus Imp. auctoritate Notarius Cumarum, Scribaq; Curie Episcopalis Cumarum hoc publicum instrumentum requisitionis, protestationis, & omnium premissorum rogatus tradidi, scribi feci, & hic me subscripsi in fidem premissorum &c.

Ego Joannes de Zobiis Notarius Cumarum filius quondam Domini Benedicti hoc publicum instrumentum requisitionis, protestationis, & omnium premissorum rogatu supra scripti Francisci de Ripa Notarii, & Scribe supra scripti scripsi, & hic me subscripsi in testimonium premissorum &c.

99
Conventio, seu obligatio Cleri Cumani
in Vener. Dominum Episcopum
Cumanum ad Concilium Ba-
siliense iter suscipientem.

IN nomine Domini. Amen. Anno a Nativitate ejusdem 1432.
millesimo quadringentesimo trigesimo secundo, Indictione decima, die Mercurii, trigesimo mensis Januarii. Congregato, & advocato Clero tam exempto, quam non exempto Civitatis, & districti Cumarum pro infra scriptis peragendis in Palatio Episcopali Cumarum, ubi sepe, & alias dictus Clerus convocatus fuit, mandato Ven., & circumspetti Viri Domini Francisci de Bossis Jurisperiti, Archipresbyteri Ecclesie Cumanę, ac Rev. Patris, & Domini Domini Francisci Dei, & Apostolicę Sedis gratia Episcopi Cumani, & Comitum, Vicarii Generalis, in qua Congregatione, & Conventu assuit ipse Dominus Franciscus Archipresbyter, & Vicarius, ut supra, & penes eum Venerabilis Domini Frater Bertramus de Montono Abbas Monasterii S. Abundii Cumarum, Benedictus de Ripa, Jacobus de Buzis, Stephanus de Castronovo de Aplano, & Marcus de Massonibus Canonici Prebendati, & Residentes dicte Ecclesie Cumanę, Frater Antonius de Cufano Abbas Monasterii S. Juliani Cumarum, Frater Dominicus Prepositus domus S. Marię de Rondinario Cumarum, Fr. Martinus Professor domus S. Marię de Vicho de Cumis, negotiorum gestor, & Syndicus dicte domus, Frater Antonius de Ferrariis Minister domus, & Hospitalis S. Lazari Cumarum, Presbyter Albertus de Marchisii Rector Ecclesie S. Jacobi Cumarum, Presbyter Joannes de Cortefella Canonicus Ecclesie S. Fidelis Cumarum, Presbyter Bartholomeus de Conaglano Rector Ecclesie S. Eulebii Cumarum, Presbyter Joannes de Trevano Canonicus Ecclesiarum de Clavenna de Grabadana, & S. Fidelis Cumarum, Fr. Joannes de Lanbertengis Minister Hospitalis S. Vitalis Cumarum, Presb. Antonius de Stoppanis Rector Ecclesie S. Salvatoris, Joannes de Peregallo Canonicus Ecclesie de Agnio, Domnus Luchinus de Raziis, & Domnus Albertus de Rusconibus Monachi professi supra scripti Monasterii S. Abundii Cumarum. Qui Domini prenominati l. etis ibidem, & auditis litteris Illustrissimi Principis, & Excellentissimi Domini Domini nostri Domini, & Ducis Mediolani &c. reorioris hujus, videlicet.

Reverende in Christo Pater dilecte noster. Licet jam pluries sermone de accessu vestro ad sacrum Basileę Concilium, acceleraverimusque plurimum iter hujusmodi, nullus tamen adhuc est secutus effectus. Cum igitur agatur de re, in qua maximè consistat causa Fidei, & universalis Christianitatis status, recolimus vobis, & denuo replicamus, ut sine ulteriori mea, & cessantibus exceptionibus quibusvis vos ad ipsū Concilium transferatis, & quia per ituros ad ipsū Concilium dicitur id esse longè difficile ob gravem expensam, quæ in itinere, mora, & reditu fieri oportebit, avilamus vos intensionis nostrę fore ut quicumque ituri sunt cum exiguo tantum, & pro necessario sumptu, parvoque equorum numero vadant, & omnis luxuriosa pompa cesset, sicut etiam a Præsidentibus Concilii dictum fuit in requisitione, quam & proinde fecerunt. Intendimus propterea ut dimidia pars hujus fœdæ sumptus solvatur per Clerum eorum, qui iverint, ex quo vos ipsi providere poteritis, quod Clerus vobis subditus dimidiam sumptus vestri partem ferat. Sed ut diximus cum parvo equorum numero, & cum exiguo sumptu vadatis, & pro illis equis, quos duxeritis, eoque exiguo sumptu, quem habebitis, arctetis Clerum vestrum ad solutionem dimidii, ut præferatur. Insuper vobis recolimus ut provideatis, quod Prælati Diocesis vestrę, qui juxta datum ordinem ad ipsū Concilium sunt venturi, omni exceptione cessante, & sine mora vadant. Et si qui forte essent, qui per invaliditatem personarum, vel alia urgenti, & excusatione digna causa ire non possent, jubeatis, ut loco sui alios mittant, quo digniores poterunt, sique neminem idoneum mittendum haberent, constituant procuratores eorū aliquos ex iis, qui iverint, vicēsque suas sibi admittant, & procuratoribus cum illa dimidia parte expensarum cum Clero contribuant.

Datum Mediolani die xxviii. Januarii MCDXXXII. Philippus Maria Anglus Dux Mediolani, & Pap., Anglerieque Comes, ac Janue Dominus. A tergo: Rev. in Christo Patri dilecto nostro Domino Episcopo Cumano. Signatum Franciscus.

Factaque ibidem per præfatum Dominum Francinum Archiepiscopum, ut supra, proposita quid faciendum super inde videretur, & deliberandum, omnes pronuntiatim unanimiter, & concorditer per se, & nomine Ecclesiarum suarum, singula singulis congruè referendo, & item nomine totius Cleri tam Civitatis, quam districtus, & Diocesis Cumanę, & tam exempti, quam non exempti vigore dictarum litterarum Ducalium, habito super prædictis invicem colloquio, tractatu, & deliberatione, deliberaverunt, & ordinaverunt, ac deliberant, pro-

vident,

vident, & ordinant, quod pro medietate, seu pro dimidia parte expensarum per ipsū Dominum Episcopum fiendarum causa superscripta, ipse D. Episcopus recipiat, & habeat, & recipere & habere debeat, ab ipso toto Clero Civitatis, & Diocesis Cumanę, tam exempto, quam non exempto, ducatos ducentum auri, & in auro, & hoc pro tribus mensibus a die recessus ipsius Domini Episcopi a Civitate Cumarum, & arrepti itineris ad dictum Concilium, in antea computando, ordinantes insuper, & taxantes pro se, & dictis nominibus, quod dicti ducati ducentum auri, & in auro, ut supra, solvantur super facultate dicti Cleri ad computum solidorum sex pro qualibet libra facultatis, excepta tamen facultate præfati Domini Episcopi, ordinantes insuper pro se, & dictis nominibus, quod contra retrogrados causa prædicta, præda fiat per præfatum Dominum Francinum, ut supra, & ejus officiales omnibus juris, remediis, realiter, quàm personaliter, & tam per excommunicationem, quàm per derobationem, sequestrationem, & alias executiones opportunas, & quod dicti denarii attento recessu velocissimo præfati Domini Episcopi, quantocius fieri potest exigantur. Dantes insuper præfato Dominum Francino in prædictis, & quolibet eorum, plenariam potestatem cum dependentibus, emergentibus, & connexis. De quibus omnibus, & singulis rogatum fuit per me Notarium infra scriptum confici debere publicum Instrumentum. Actum Cumis in domo Episcopali præsentibus ibi protestibus Raphaeli de Montorfano filio quondam Maffioli, Bartholomęo dicto Todesco de Cortesella, filio quondam Ser Luchetti, & Francisco de Brossano Clerico Cumano filio Leonardi, Clerico superscripti Domini Prębyteri Alberti, rogatis, notis, & ad prædicta vocatis, & adhibitis.

Ego Franciscus de Ripa filius Domini Baldassaris publicus Imperiali auctoritate Notarius Cumanus, scribaque Curie Episcopalis præmissis interfui, & insuper hoc publicum Instrumentum ordinationi, provisioni, taxę, & omnium præmissorum, rogatus tradidi, scribi feci, & hic me subscripsi in fidem præmissorum.

Ego Bernardus de Albricis Notarius Cumanus filius Domini Airoldi hoc instrumentum taxę, & omnium præmissorum præscripti Francisci de Ripa Notarii ut supra, rogatu scripsi, meque subscripsi.

Spon-

Spontanea dedizione, che fa la Città di
Como a quella di Milano l'anno 1447.
in tempo ch'era mancata la linea di Fi-
lippo Maria Visconti ultimo di questa
famiglia Duca di Milano.

1447.

IN nomine Sanctæ, & individue Trinitatis Patris, &
Filii, & Spiritus Sancti. Amen. Anno a Nativitate
Domini nostri Jesu Christi millesimo quadringentesi-
mo quadregesimo septimo Indictione undecima, die
Lunæ decimo octavo mensis Septembris.

Magnifici DD. Capitanei, & Defensores Libertatis. Illustris
& Excelsæ Communitatis Mediolani, quorum nomina sunt hæc,
videlicet: Dominus Jacobus de Dugnano Legum Doctor, & Prior,
Dominus Bartholomæus de Moronibus Legum Doctor, Dominus
Theodorus de Bossis, Dominus Georgius de Platis Legum Do-
ctor, Dominus Jacobus de Coyris, Dominus Bartholomæus de
Vicecomitibus, Dominus Dionysius de Billiis, Dominus Guarne-
rius de Castilione J. U. D. Comes Vitalianus de Borromæis, Do-
minus Georgius de Lampugnano Legum Doctor, Dom. Jo-
hannes de Marliano, Dominus Petrus de Cottis, Dominus Rolandus
de Lampugnano, Dominus Antonius de Triultiis, D. Simon de
Mirabillis, D. Joannes de Caimis, D. Joannes de Morosinis, D. Jo-
hannes Petrus de Olgiate, & Dom. Joannes de Homodeis J. U. D.
omnes ex DD. Capitaneis, & Defensoribus præfatæ Libertatis,
nec non Dominus Joannes Balbus, Dominus Jacobus de Cusano
Legum Doctor, Dominus Ambrosius Surrigoanus, Dominus Ma-
tronianus de Coyris, Dominus Joannes Damianus de Sancto Na-
zario, Dominus Donatus de Crivellis, Dominus Franciscus de
Anzavertis, Dominus Ambrosius de Rozzis, Dominus Aluifus
de la Cruce, Dominus Joannes de Bertoris, Dominus Franciscus
de Vicecomitibus, Dominus Ambrosius de Vicecomitibus,
Dominus Antonius de Grassis, Dominus Joannes de Gallarate,
Dominus Joannes Azo de Regnis, Dominus Marcus de Suico,
Dominus Antonius de Billiis, Dominus Aluifus de Eccis, Do-
minus Laurentius de Triultiis, & Dominus Rolandus de Sabau-
dia omnes ex Conservatoribus, & Syndicis dictæ Libertatis præ-
fatæ Communitatis Mediolani, qui sunt major, & sanior pars,
& plusquam duæ partes ex tribus partibus præfatorum E. D. Capi-
taneorum,

vaneorum, Defensorum, Conservatorum, & Syndicorum præfatæ
Communitatis Mediolani habentes, & qui habuerunt, & habent
omnimodam potestatem infra scripta, & alia faciendi, prout di-
xerunt constare per instrumentum publicum traditum, & rogatum
per Ambrosium Samarugâ Not. Mediol. & Not. & Cancellarium ad
Officium Provisionum Communitatis Mediolani anno præsentis,
& die in eo contentis, omnes agentes nomine præfatæ Commu-
nitatis Mediolani parte una.

Et spectabilis Viri Dom. Joannes de Ferrariis Legum Do-
ctor, Dom. Ravazzinus Rusca J. U. D., DD. Christophorus de
Salicibus, & Luchinus de la Porta, ambo Causidici Cumani,
D. Hieronymus de Fontana, D. Paulus de Lucino, D. Augu-
stinus de Gabellariis, & Nicolaus de Mangiacaballo Civ-
ves Cumani, ac Ambasciatori, Syndici, & Procurator ma-
gnificæ Communitatis Cumarum, & hominum ipsius Communi-
tatis, prout dixerunt constare per instrumentum Syndicatus tra-
ditum, & rogatum per Antonium de Stuppanis Notarium Cu-
manum die duodecima præsentis mensis Septembris, & una cum
eis Dom. Zanninus de Albritiis similiter Civis Cumanus omnes
Agentes nomine præfatæ Communitatis Cumarum, ex altera; Qui
habuerunt, & habent plenam, & veram noticiam, & scientiam
de infra scriptis capitulis pro parte, seu nomine præfatæ Com-
munitatis Cumarum porrectis, & requisitis, & de infra scriptis
responsionibus, & capitulis unicuique eorum datis, & factis pro
parte, seu nomine præfatæ Illustris, & Excelsæ Communitatis
Mediolani, prout dictæ partes, seu dicti Agentes nomine partium
prædictarum usup. ad mutuam instantiam, requisitionem, & stipula-
tionem dixerunt, & protestata fuerunt, & dicunt, & protestantur.
Quorum quidem Capitulum, & Responsionum prædictorum
tenor sequitur in hac forma.